дело № 05-0039/78/2023
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 февраля  2023 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

Абрамовой СВ, *** года рождения, уроженки ***, гражданки ***,  не имеющей групп инвалидности, разведенной, имеющей  несовершеннолетнего ребенка – **года рождения,   работающей медсестрой ***»,  зарегистрированной по адресу: ***; фактически проживающей  по адресу: Республика Крым, ***,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного  ст.6.1.1 КоАП РФ,
установил:

Абрамова С.В., 08 апреля  2022 г. в 18-00 час., находясь по месту жительства по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, пгт. Гвардейское, ***,  в результате возникшего конфликта совершила насильственные действия в отношении своей бывшей свекрови *** а именно: хватала руками за волосы, била головой о косяк двери, нанесла несколько ударов кулаком по лицу и голове, в результате чего последняя испытала физическую боль. Согласно заключению эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» №***г. у потерпевшей  *** обнаружено повреждение:  кровоподтек в лобной области справа, образовавшееся в результате действия тупого предмета, не исключается получение данного повреждения 08.04.2022 г. и расценивается, как не причинившее вред здоровью, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.

Абрамова С.В.  в судебном заседании вину не признала. Показала, что проживает в одной квартире со своей бывшей свекровью, с которой часто возникают бытовые конфликты. 08.04.2022 г.  примерно в 18-00 час. вернулась домой с работы, где ее ожидал  ***., с которым состоит в близких отношениях. У нее произошел словесный конфликт с *** который длился около 10 минут, после чего она с *** ушли. Никаких насильственных действий по отношению к *** она не совершала.   Домой она вернулась около 24-00 часов, когда все спали.  До конфликта с ***., имелись ли у нее на лице повреждения не знает, а после конфликта  несколько дней ее не видела.  ***. видел происходящее, однако в настоящее  время находится в командировке в г. Приморско-Ахтырск в связи с прохождением военной службы в/ч 46451, когда прибудет ей неизвестно.  По прошествии длительного времени  причину конфликта не помнит. Почему в первичных объяснениях  не указывала на *** как   очевидца конфликта, пояснить не может.
Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ***.  показала, что  ее сын разведен с Абрамовой С.В., которая продолжает проживать в квартире со своим сыном. Между ними  часто происходят конфликты на бытовой почве, поскольку последняя хочет завладеть ее квартирой. В настоящее время Абрамова С.В. находится в отношениях с военнослужащим *** который периодически приходит к ним в дом. В их отношения она не лезет, поскольку побаивается их.  До событий 08.04.2022 г. *** предлагал выкупить у нее квартиру, но она отказала. 08.04.2022 г. примерно в 16-00 час. **** пришел в квартиру, переоделся  и прошел на кухню. Она пошла в свою комнату и заперлась. В этот же день, после прихода Абрамовой С.В. домой, примерно в 18-00 час., *** постучал в ее комнату и позвал поговорить. Снова стал задавать вопросы по квартире, после чего у нее произошел словесных конфликт с Абрамовой С.В., которая стала хватать ее за волосы, била по голове и лицу. Затем они ушли. Она испытывала  физическую боль в голове, после чего   сообщила в полицию. Через несколько дней ей выдали направление на СМЭ, которое прошла.  Кроме ***. ей никто более телесных повреждений не причинял. По прошествии длительного времени  точнее не помнит обстоятельства.
Допрошенный в судебном заседании свидетель ***. показал, что работает ст. УУП ГУУМ и ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району. Проводил проверку по сообщению ****. от 08.04.2022 г., которое зафиксировано в КУСП.  По результатам проверки составил протокол об административном правонарушении от 24.06.2022 г. по ст.6.1.1 КоАП РФ в отношении Абрамовой С.В. После составления протокола об административном правонарушении. 28.06.2022 г.  Абрамова  пришла в ОП №1   с ходатайством об опросе *** который был очевидцем конфликта. Он отобрал у них письменные объяснения, которые приобщил к составленному материалу.
Определением мирового судьи от 01.02.2023 г. отказано в удовлетворении письменного ходатайства Абрамовой С.В. о допросе свидетеля ***
Согласно статье 24.1 КоАП РФ  задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу ст.26.1 КоАП РФ  по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Выслушав пояснения, изучив представленные  материалы, мировой судья считает, что вина Абрамовой С.В.  подтверждается совокупностью представленных доказательств:
-  протоколом об административном правонарушении 8201 №047517 от 24.06.2022 в отношении Абрамовой С.В.  по ст.6.1.1 КоАП РФ;

- рапортом УУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району Романенко А.А. от 08.04.2022 г. о регистрации в КУСП сообщения *** от 08.04.2022 г. о конфликте с Абрамовой С.В.. которая причинила ей телесные повреждения;
  - рапортом ст. УУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району *** о проведении проверки по сообщению *** от 08.04.2022 г.;

  - рапортом ст. УУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району ****. от 01.02.2023 г.  о составлении в отношении Абрамовой С.В. протокола об административном правонарушении  по ст.6.1.1 КоАП РФ;

- письменными объяснениями *** от 12.04.2022 г. согласно которым  проживает совместно с бывшей невесткой Абрамовой С.В. и внуком ***А.А. 08.04.2022 г. около 18-00 час.   по месту ее жительства произошел конфликт с Абрамовой С.В., в ходе которого она схватила ее правой рукой за волосы, а второй рукой схватила в области груди и несколько раз ударила головой о косяк двери, от чего она  ударилась затылком и почувствовала сильную физическую боль. Через несколько мгновений Абрамова С.В. ее отпустила,  после чего она ушла к себе в комнату и сообщила  в полицию;

- письменными объяснениями Абрамовой С.В. от 24.06.2022 г. о том, что проживает совместно с сыном *** года рождения и бывшей свекровью *** О том, что 08.04.2022 г. примерно в 18-00 час. у нее имелся конфликт с **** не помнит, но утверждала, что не могла ударить или толкнуть ее. Где находилась 08.04.2022 г. в период с 17-00 час. до 19-00 час. не помнит;
- корешком направления ***  на экспертизу от 12.04.2022 г. на предмет определения характера и тяжести телесных повреждений;

- заключением эксперта №831 от 13.04.2022  г., согласно которому у ***  обнаружено повреждение:  кровоподтек в лобной области справа, образовавшееся в результате действия тупого предмета, не исключается получение данного повреждения 08.04.2022 г. и расценивается, как не причинившее вред здоровью.
С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела  и исключают какие-либо сомнения в виновности Абрамовой С.В.   в совершении данного административного правонарушения.
Вместе с тем,  имеющиеся в материалах дела письменные объяснения  Абрамовой С.В. от 28.06.2022 г. и  письменные объяснения  *** от 28.06.2022 г. не могут быть приняты судом в качестве допустимого доказательства, поскольку  добыты с нарушением процессуальных требований при составлении протокола об административном правонарушении, в связи с чем подлежат исключению.

Доводы Абрамовой С.В. о том, что не совершала насильственных действий и не причиняла *** телесных повреждений, что мог бы подтвердить  *** который находится в командировке, суд относится критически, поскольку  не отрицала, что с  *** находится в близких отношениях, но не сожительствуют.  Кроме того, при даче первичных объяснений 24.06.2022 г. отрицала   имевший место конфликт от 08.04.2022 г.. Вместе с тем, показания потерпевшей *** последовательны и  соответствуют  установленным обстоятельствам. Очснований, указывающий на оговор,  не установлено.  Других доводов, заслуживающих внимания, Абрамовой С.В.  не приведено, в судебном заседании не установлено.
В соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ  суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность наличие  у Абрамовой С.В. несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание характер и степень опасности совершенного административного правонарушения,  связанного со здоровьем населения, а также  личность  виновной, ее отношение  к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также  установленные судом обстоятельства совершения правонарушения, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений. Иное наказание, с учетом совокупности всех обстоятельств по делу и личности виновной, ограничений, установленных законом,  применению не подлежит.

Руководствуясь  ст.6.1.1, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья-
постановил:

признать Абрамову СВ виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643350000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 82811601063010101140, УИН ***).

  Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  санкция   статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа  либо административный арест до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
         Н.Х. Поверенная

- 5 -